
51

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 097/2020 – Publicação em: 26 de maio de 2020

1



52

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 097/2020 – Publicação em: 26 de maio de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



53

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 097/2020 – Publicação em: 26 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.019676/2020-48
PORTARIA Nº 1960, DE 25 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  no  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 23041.011398/2020-81,
de 05/03/2020, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Santana do Ipanema, nos termos do art.  9º, inciso I,  da Lei no
8.112/90,  o(a)  candidato(a)  LIANNA MARIA TAVARES DE LACERDA, para o cargo de Professor  do Ensino,
Básico, Técnico e Tecnológico, área Inglês, Classe D I, Nível 1, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com Dedicação Exclusiva, tendo em vista o Edital de Abertura nº 02, de 08/01/2019, publicado no
D.O.U. de 09/01/2019, Edital de Homologação de 22/05/2019, publicado no D.O.U. de 24/05/2019, código de
vaga 205317 (aposentadoria de Maria do Carmo Milito Gama).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme §1o, do art. 13, da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019679/2020-81
PORTARIA Nº 1961, DE 25 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  no  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 23041.011098/2020-00,
de 04/03/2020, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Santana do Ipanema, nos termos do art.  9º, inciso I,  da Lei no
8.112/90, o(a) candidato(a) FRANCYELLE MOURA DE OLIVEIRA, para o cargo de Professor do Ensino, Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  área  Química,  Classe  D I,  Nível  1,  com regime de trabalho  de 40 (quarenta)  horas
semanais com Dedicação Exclusiva, tendo em vista o Edital de Abertura nº 02, de 08/01/2019, publicado no
D.O.U. de 09/01/2019, Edital de Homologação de 22/05/2019, publicado no D.O.U. de 24/05/2019, código de
vaga 205157 (aposentadoria de Ricardo de Albuquerque Aguiar).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme §1o, do art. 13, da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019681/2020-51
PORTARIA Nº 1962, DE 25 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  no  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 23041.013634/2020-01,
de 16/03/2020, resolve:

3



54

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 097/2020 – Publicação em: 26 de maio de 2020

Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Santana do Ipanema, nos termos do art.  9º, inciso I,  da Lei no
8.112/90, o(a) candidato(a) ALEX GOMES DA SILVA, para o cargo de Professor do Ensino, Básico, Técnico e
Tecnológico, área Matemática, Classe D I, Nível 1, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
Dedicação  Exclusiva,  tendo  em vista  o  Edital  de  Abertura  nº  140,  de  09/11/2017,  publicado  no  D.O.U.  de
10/11/2017, Edital de Homologação de 17/04/2018, publicado no D.O.U. de 18/04/2018, código de vaga 845175
(Aposentadoria de Thiago Vasconcelos Pimenta).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme §1o, do art. 13, da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019771/2020-41
PORTARIA Nº 1985, DE 25 DE MAIO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 26 /2020 - MAC/
CGCONT, de 25.05.2020, resolve:

Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do Contrato
descritas no anexo, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo nº 23041.009095/2020-06

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 11/2020

Contrato nº 03/2020/CAMPUS MACEIÓ

Contratada: MAXIMUS GESTÃO DE MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA.

CNPJ: 13.119.632/0001-10

Vigência contratual: 22/05/2020 a 22/05/2021

Fiscal Titular: NEWTON CÉSAR DE LIMA MENDES, CPF Nº 445.640.664-04, Cargo: Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 0267416, e-mail: new3006@hotmail.com, lotado na Coordenação de
Educação Física do Campus Maceió, contato: (82) 99983-9989;

Fiscal  Substituto:  SÍLVIO LEONARDO NUNES DE OLIVEIRA,  CPF Nº  411.750.854-72,  Cargo:  Professor  de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 0267373, e-mail: silvio.leonardo@ifal.edu.br, lotado na
Coordenação de Educação Física do Campus Maceió, contato: (82) 99935-8778.

FISCAIS SETORIAIS:

Fiscal  Titular:  JACKSON MOREIRA DE SOUZA,  CPF Nº  781.080.125-20,  Cargo:  Técnico de Laboratório  de
Aquicultura,  matrícula  SIAPE  nº  3159586,  e-mail:  jackson.souza@ifal.edu.br,  lotado  no  Departamento  de
Administração do Campus Piranhas, contato: (79) 99145-8946;

4



55

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 097/2020 – Publicação em: 26 de maio de 2020

Fiscal Substituto: ALEX FRANCISCO DE MEDEIROS, CPF Nº 014.617.805-00, Cargo: Técnico em Eletrotécnica,
matrícula SIAPE nº 01964781, e-mail: alex.medeiros@ifal.edu.br, lotado no Departamento de Administração do
Campus Piranhas, contato: (82) 98734-9127.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.019904/2020-80
PORTARIA Nº 1988, DE 26 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Equipe de Apoio
Técnico nos julgamentos das propostas e análises de exequibilidade do pregão eletrônico n. 01/2020, UASG
152802,  cujo  objeto  é  a  contratação  de  empresa  especializada  no  fornecimento  de  refeições  diárias,  para
atendimento aos alunos beneficiados pela Assistência Estudantil, e comercialização de alimentação aos demais
membros da comunidade acadêmica, mediante concessão onerosa de espaço público do INSTITUTO FEDERAL
DE  ALAGOAS  -CAMPUS  PIRANHAS,  conforme  condições,  quantidades  e  exigências  fixadas  nos  estudos
preliminares,  DFD,  mapa  de  riscos,  termo  de  referência,  e  edital,  constante  no  processo  administrativo  n.
23041.014729/2020-34.

NOME SIAPE

WELLTON AMORIM FALCÃO DE LIMA 2388297

LUCAS MOURA NUTELS 3123997

MÁRCIO ALEXANDRE VELOSO GOMES 2214438

NAYANE SANTIAGO BARRETO 1004310

PABLO FABRÍCIO DA CONCEIÇÃO 1781411

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR

5


